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LD Hjälpmedels 
informationskampanj
gav resultat
Smarta vardagshjälpmedel, enkla ting som vem 
som helst kan skaffa utan något besök i vården, 
kan förbättra livskvaliteten för många äldre. Men 
de äldre och deras anhöriga måste få veta att hjälp-
medlen finns och hur man kan få tag i dem. 

LD Hjälpmedel (Landstinget Dalarna) har 
under 2008 och 2009 genomfört ett projekt för 
att förbättra både kunskaperna och tillgänglig-
heten. Dalarnas forskningsråds ÄldreForum har 
utvärderat projektet med hjälp av två enkätun-
dersökningar, en före och en efter kampanjen. En 
jämförelse mellan fem kommuner där projektet 
varit aktivt och fem likartade kontrollkommuner 
visar att projektet haft mycket påtaglig betydelse 
för kunskapen om smarta vardagshjälpmedel.
Upplysningar: Johan Kostela, 023-70 91 25, johan.kostela@dfr.se,  
Sven Lagerström, 023-70 91 78, sven.lagerstrom@dfr.se

Projektet 
Unga till arbete 
utvärderas
Stora avgångskullar från gymnasieskolorna samtidigt som arbets-
lösheten stiger ger unga vuxna svårigheter att få förankring på ar-
betsmarknaden. Region Dalarna har därför startat projektet Unga 
till arbete, W 18–24. Europeiska socialfonden (ESF) har beviljat 
medel. Syftet är att stödja kommunerna i att utveckla och til�-
lämpa ”En dörr in”, dvs. samordning inom kommunen och mel-
lan flera myndigheter gällande arbetslösa ungdomar. Ungdomarna 
får stöd att hitta sin väg till arbete och/eller utbildning där ungdo-
mars hela livssituation tas i beaktande. Målgruppen är arbetslösa 
ungdomar i åldern 18–24 år och som står långt från arbetsmark-
naden. Uppskattningsvis kommer cirka 680 ungdomar beröras. 

Projekttiden är från januari 2010 till december 2012. Projektet 
består av tre delar:
•	 Utbilda och handleda kurshandledare i kommunerna
•	 Genomföra ett utbildnings- och praktikprogram för ungdo-

marna i respektive kommun. 
•	 Utveckla och tillämpa ”Kompetensverifiering”, ett verktyg för 

att kommunicera och bevisa icke-formellt lärande. 
Dalarnas forskningsråd/IFO Forums utvärdering av projektet 

är designad som en följeforsknings/process- och resultatutvärde-
ring, vilket innebär att projektledningen kommer att få kunskap 
om hur projektet utvecklas under projekttiden. En slutrapport 
beräknas vara klar i början av 2013. 
Upplysningar: Karin Alexanderson, 023-70 91 37, karin.alexanderson@dfr.se, 
Marie Nyman, 023- 70 91 85, marie.nyman@dfr.se, 
Johanna Jansson, 023-70 91 90, johanna.jansson@dfr.se

ÄldreForum söker ny medarbetare
Dalarnas forskningsråds ÄldreForum söker en med-
arbetare med intresse av att driva och stödja forsk-
nings- och utvecklingsfrågor som rör äldre männis-
kors levnadsvillkor, vård och omsorg. 

Du kommer att arbeta i nära dialog med kom-
muner, landsting och andra uppdragsgivare. 
I arbetet kommer du att få stöd av erfarna forskare, 
och du kommer ha möjligheter att utvecklas till en 
självständig FoU-arbetare/forskare. 

Vi söker dig med akademisk utbildning inom 
samhälls-, omvårdnads- eller beteendevetenskap. 
Såväl tidigare erfarenhet av forsknings- och utveck-
lingsarbete som praktisk yrkesverksamhet med 
inriktning mot äldre är meriterande. 

En fullständig annons finns på Dalarnas 
forskningsråds hemsida. Sista ansöknings-
dag 21 maj. 
Upplysningar: Lena Dahlberg, 
023-70 91 72, 
lena.dahlberg@dfr.se 
Sara Wolff, 023-70 91 87, 
sara.wolff@dfr.se

Vad väntar? Arbetslöshet eller en ljusnande framtid?
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Ett hälsosammare landstingREF
LEX

ION


Vi måste 
våga prioritera 
och ta beslut

Från och med den första januari 2010 har Landstinget Dalarna en ny 
landstingsdirektör och en ny ordförande för landstingsstyrelsen. En ny-
ordning har påbörjats i Landstinget Dalarna. Den nya ledningen står in-
för flera stora utmaningar de kommande åren. De prioriterade områdena 
kommer att vara:

Ordning och reda i ekonomin. God hushållning ska uppnås genom 
att landstingets verksamhet bedrivs på ett ändamålsenligt och kostnads
effektivt sätt.

Förstärka och höja kvaliteten. Hälso- och sjukvården i Dalarna ska 
bedrivas så att den uppfyller kravet på god kvalitet 
och hög tillgänglighet. Vårdkedjor ska utvecklas 
för att säkerställa evidensbaserad vård med hög 
kvalitet. Barn- och ungdoms- och vuxenpsykiatrin 
tillsammans med multisjuka och kroniskt sjukas 
vårdbehov ska prioriteras. Patientsäkerhetsarbetet 
ska prioriteras. 

Omvårdnad och bemötande. Alla ska få ett 
gott omhändertagande och vara säker på att få den 
bästa vården. I alla möten med befolkningen/patienten ska utgångspunk-
ten vara att känna sig trygg och att dennes unika villkor och behov upp-
märksammas och respekteras.

Kompetensförsörjning och kompetensutveckling. Vi kommer inom 
några år stå inför en stor kompetensväxling och generationsväxling och 
samtidig kommer det att råda en brist på högutbildad personal. Medar-
betarnas samlade kunskap är landstingets främsta resurs för att uppfylla 
kravet på god kvalitet och god hushållning. Det är viktigt att landstinget 
är en attraktiv arbetsplats – en mönsterarbetsplats. Att vi kan rekrytera 
personal med god kompetens. Ett hälsosammare Dalarna är ett Dalarna 
för alla. Det innebär att i Landstinget Dalarna bemöts och behandlas alla, 
såväl medarbetare som medborgare med respekt och värdighet.

Forskning och utveckling. Forskning 
och utveckling ska uppmuntras. Kvalitet 
och effektivitet ska utvecklas genom ett 
ständigt systematiskt förbättringsarbete, ge-
nom att mäta, förändra, jämföra och utvär-
dera. Följeforskningen ger oss möjligheter 
att följa förändringsprocesser och projekt.

Samverkan. Samverkan och samarbete 
är viktigt för att kunna stärka länet och re-
gionen. Särskilt fokus ska ligga på att stärka 
samverkan med kommunerna gällande 
äldre och barn – och ungdomar.

Allt detta ställer höga krav på oss politi-
ker, vi måste ha mod, vi måste våga priori-
tera och vi måste våga ta beslut!

Ingalill Persson
Landstingsråd och 
landstingets representant 
i Dalarnas forskningsråds styrelse
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I november avslutades projektet 
Kvinnornas skrivbyrå med stor skrivar-
fest i Nybo bygdegård, Gustafs. Över 
50 kvinnor från hela Dalarna deltog. 
Programmet omfattade uppläsning, 
föreläsning, sång, musik, mat och mag-
dans(!). 

Mycket uppskattade programpunk-
ter var historieprofessorn Anna Göt-
linds föreläsning om kvinnohistoria och 
när skådespelerskan Ulrica Lönnback 
läste ett urval av deltagarnas egna texter. 
Ulrica stod också för magdansen. 

Projektet Kvinnornas skrivbyrå har 
pågått under hela 2009 med målet att 

Mats Bengtsson har gått bort

fest för KVINORNAS SKRIvBYRÅ
få kvinnor i hela Dalarna att berätta om 
sitt arbetsliv. Satsningen var ett samar-
betsprojekt mellan Dalarnas forsknings-
råd, Dalarnas bygdegårdsdistrikt och 
Studieförbundet Vuxenskolan Dalarna-
Gävleborg. Det ingick i ett större EU-
finansierat projekt ägt av riksorganisa-
tionen Hela Sverige ska leva.

Under året arrangerades skrivar-
cirklar med sammanlagt över hundra 
deltagande kvinnor från alla Dalarnas 
kommuner. Cirklarna leddes av Helena 
Kåks, Dalarnas forskningsråd, och fri-
lansskribenten Yvonne Gröning med 
hjälp av lokala cirkelledare. Berättelser 

Skådespelerskan Ulrica Lönnback  läste ur deltagarnas texter. 

samlades också in genom ett särskilt 
upprop till allmänheten och i samarbete 
med gymnasieskolor i några av länets 
kommuner.

Radio Dalarna gjorde under julhel-
gen en serie radioinslag med texter från 
projektet.

De medverkande organisationerna 
går nu vidare i ett nytt projekt i syfte att 
sammanställa en antologi med ett urval 
av de texter som kommit in. Boken be-
räknas komma ut under hösten 2010.

Upplysningar:
Helena Kåks, 023-70 91 00, helena.kaks@dfr.se 

Ända sedan Dalarnas forskningsråd bildades år 
1981 spelade Mats en viktig roll för verksam-
heten, som bollplank och idéspruta. I över 20 
år var Mats även adjungerad till styrelsen, och 
med sin erfarenhet kunde han ofta bidra till 
konstruktiva lösningar i knepiga situationer. 
Men Mats allra starkaste tillgång var hans intel-
lekt och analysförmåga, tillsammans med en 
briljant penna. Sedan han slutade som lands- Thomas Tydén

tingsdirektör 2003 kom han i ökad utsträck-
ning att medverka i en rad olika projekt på 
forskningsrådet. Han gjorde flera komplicerade 
verksamhetsöversyner, sådant som lätt kan 
skapa missnöje, men Mats integritet var stark 
och respekterad.

Vi är glada för alla de goda åren av samar-
bete och saknar en god medarbetare och med-
människa.
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DROGFRIHET – HUR

KOMMER MAN DIT?
Vägen ur missbruk. 
En intervjustudie om vägen från 
missbruk till ett drogfritt liv
av Anette Forsberg

Arbetsrapport 2009

Dalarnas forskningsråd har bi-
stått vuxenenhetens resursteam 
på socialtjänsten i Örebro i ett 
kompetensutvecklingsarbete un-
der 2009. Några människor som 
slutat missbruka alkohol/droger 
har intervjuats, i syfte att förstå 
vilka förhållanden som bidragit 
till deras val att leva drogfritt – 
något som ska relateras till tidi
gare forskning om vändpunkts-
processer. 

Rapporten, som är ett pro-
jektsamarbete mellan Dalarnas 
forskningsråd och Örebro Re-
sursteam, finns att ladda ner på 
Dalarnas forskningsråds hemsida.
Upplysningar: 
Karin Alexanderson, 023-70 91 37, 
karin.alexanderson@dfr.se

DALARNAS KOMMUNER VÄL RUSTADE

FÖR ÖKAT STÖD TILL ANHÖRIGVÅRDARE
Anhörigstödet i Dalarna:
Politisk förankring och samverkan
av Sara Wolff

Arbetsrapport 2010

Genom en förändring i socialtjänstlagen har kommunerna från och med den 1 juli 
2009 ett ökat ansvar för att ge stöd till anhörigvårdare. Med anledning av detta har 
Sara Wolff vid Dalarnas forskningsråds ÄldreForum genomfört en studie i syfte att 
skapa underlag för fortsatt utveckling av anhörigstödet i Dalarna när det gäller i första 
hand politisk förankring och ambitionsnivå i kommunerna. Men man tittar även på 
olika samverkansaspekter, så som samverkan mellan olika kommuner och samverkan 
mellan kommuner och andra intressenter, framför allt landstinget.  

Sammanfattningsvis visar studien att Dalarnas kommuner står väl ”rustade” inför 
omskrivningen i lagen från att kommunerna bör erbjuda till att de skall erbjuda stöd till 
anhöriga. De allmänt försämrade ekonomiska förutsättningarna i kommunerna har inte 
särskilt påverkat arbetet kring anhörigstödet. Vidare finns en god politisk förankring 
och ambitionsnivå samt en hög politisk samsyn i länet kring anhörigstödet. 

Emellertid framkommer dels stora behov av att finna en mer strukturerad och kon-
tinuerlig samverkan med framför allt primärvården, men även ett behov av att finna 
”mörkertalet” för dem som är i behov av anhörigstöd. Inte minst är det viktigt att nå 
andra grupper av anhöriga än makar som vårdar äldre.

Studien har finansierats av Länsstyrelsen Dalarna och Äldreforum vid Dalarnas 
forskningsråd. Rapporten kommer under våren att kunna laddas ner från www.dfr.se.
Upplysningar: 
Sara Wolff, 023-70 91 87, sara.wolff@dfr.se

Intervjustudie om

vård, omsorg och

särskilda behov
Att vårda en närstående med invandrar-
bakgrund: En intervjustudie om vård, 
omsorg, kultur och särskilda behov
av Anna Maria Stålgren 

Arbetsrapport 2010

Pris: 80 kr

Anna-Maria Stålgren vid Dalarnas forsk-
ningsråds ÄldreForum har genomfört en 
studie, som belyser de behov som finns 
bland anhöriga till äldre invandrare i 
Dalarnas kommuner. I många kommuner 
växer behovet av kunskap kring kulturella 
olikheter inom äldreomsorgen. Samtidigt 
initierar frivilligorganisationer och anhö-
riggrupper olika former av aktiviteter för 
äldre invandrare. Den här studien bidrar 
till att öka kunskapen om anhörigskap 
och invandrarskap. Den diskuterar också 
skillnader i behov mellan äldre invandrare 
och äldre svenskar och deras anhöriga. 
Upplysningar: 
Anna Maria Stålgren 
miastalgren@gmail.com

Nya rapporter från Dalarnas forskningsråd
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Nya rapporter från Dalarnas forskningsråd

Anhörigcenter Buketten. 
Fältstudie av en verksamhet 
för anhörigvårdare 
i Rättviks kommun
(Prel. titel)

av Helena Kåks 

DFR-rapport: 2010:1 

Pris: 120 kr 

I Rättvik finns ett väl fungerande 
anhörigcenter, sedan flera år tillbaka 
samlokaliserat med andra kommunala 
verksamheter inriktade mot äldre. 
Anhörigcentret, som går under namnet 
Buketten, bemannas gemensamt av 
kommunen och flera frivilligorganisa-
tioner. Antalet besökare har ökat kraf-
tigt under senare år och anhörigcentret 
har blivit en naturlig mötesplats, även 
för andra äldre som söker social sam-
varo.

Dalarnas forskningsråds Äldre
Forum har nu avslutat den fältstudie 
av Bukettens verksamhet som pågått 
2008–2009. Studien är den fjärde av 
fyra fördjupade studier av anhörigstöd 
i Dalarna. Syftet med denna studie har 

kunnigt bemötande
nyckel till framgång

varit att undersöka hur verksamheten 
vid Buketten växt fram, hur den är 
organiserad och vad den betyder för de 
människor som är engagerade i den.

Den dagliga verksamheten vid Bu-
ketten är i hög grad uppbyggd kring 
tre olika former av aktiviteter: Café-
verksamheten för ensamma äldre, An-
hörigvårdarnas egen dag samt samtals-
grupperna för anhörigvårdare. De två 
sistnämnda sätter fokus på anhörigvår-
darnas särskilda behov. Studien visar att 
det särskilt i samtalsgrupperna finns en 
stor potential att arbeta vidare med.

I studien framkommer också tydligt 
att verksamheten vid Buketten fyller 
flera av de behov som visat sig vara 
grundläggande för anhörigvårdare, som 
behovet av samvaro med andra i samma 
situation, av bekräftelse i rollen som 
anhörigvårdare samt av information/
kunskap på området. Utöver detta har 
Buketten en mycket viktig samordnan-
de funktion där enskilda anhörigvårdare 
får hjälp att orientera sig om lagar och 

hjälpinsatser. Som nyckeln till centrets 
framgång framstår ett inkännande och 
kunnigt bemötande. Viktigt för framti-
den är att arbeta aktivt för att hela tiden 
utveckla detta bemötande, och vidga 
kretsen av frivilliga som aktivt bemöter 
besökarna. 

Studien av anhörigcenter Buket-
ten har finansierats av Länsstyrelsen 
Dalarna och Äldreforum vid Dalarnas 
forskningsråd. Den kommer under vå-
ren 2010 att ges ut i form av en DFR-
rapport.
Upplysningar: 
Lena Dahlberg, 023-70 91 72, lena.dahlberg@dfr.se
Helena Kåks, 023-70 91 00, helena.kaks@dfr.se
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Anhörigvårdare och andra äldre har samlats på Buketten i Rättvik.
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SÅ fungerar anhörig-

stödet i orsa kommun
ANHÖRIGSTÖD I ORSA KOMMUN
av Linnéa Hassis

Arbetsrapport 2009

Hösten 2009 publicerade Dalarnas 
forskningsråd studien Anhörigstöd i Orsa 
kommun. Syftet var att kartlägga samar-
betet kring anhörigfrågor i Orsa kom-
mun samt att belysa hur anhörigcentret 
fungerar. Studien bygger på observatio-
ner och intervjuer med anhörigvårdare 
och representanter i styrgruppen, varav 
flera också är s.k. anhörigombud.

Studien visade att Orsa har ett väl 
fungerande anhörigcenter beläget 
centralt i kommunen. En anhörig-
samordnare finns anställd på halvtid. 
Anhörigsamordnaren och personal vid 
dagverksamheten i samma lokaler som 
centret framstår som viktiga kuggar i 
arbetet med anhörigstöd i kommunen. 
Visst missnöje finns med hemtjänsten, 
som enligt flera av de intervjuade behö-
ver bli mer flexibel, och med korttidsbo-
endet, som idag tycks inrymma personer 
med alltför skiftande sjukdomsbild. 
Vissa tecken finns på att man främst når 
anhöriga till dementa och då framförallt 
äldre sammanboende makor/makar. An-
hörigcentret har dock påbörjat uppsö-
kande verksamhet riktad mot anhöriga 
till personer i särskilt boende.

Rapporten presenterades i november 
2009 för socialnämnden i Orsa och i 
januari 2010 för anhörigvårdare och an-
hörigombud i Orsa kommun och finns 
att ladda ner på www.dfr.se.
Upplysningar: Linnéa Hassis, 
023-70 91 77, linnea.hassis@dfr.se

studie av 

utvecklingsmedel 

till missbrukarvård
Vårdöverenskommelsen 
– stimulansmedel till bättre vård och 
behandling av 
personer med tungt missbruk 
av Kullberg, C.; Alexanderson, K.; Henrikssen, A.; 

Oscarsson, L. 

& Petersén, A.(2009). 

Slutrapport

Socialstyrelsen

 

Forskare vid Örebro universitet 
har på uppdrag av Socialstyrelsen 
utvärderat regeringsuppdraget 
”Vårdöverenskommelsen – stimulans-
medel till bättre vård och behandling 
av personer med tungt missbruk”. 
Dalarnas forskningsråd, genom Karin 
Alexanderson, har medverkat med en 
delstudie med fokus på implemente-
ring. Stimulansmedlen har i många 
kommuner bidragit till möjligheter 

att utveckla olika delar 
och verksamheter inom 
missbruksvården, men 
ofta på ett sätt som ligger 
relativt långt från de av 
staten mer specificerade 
utvecklingsområdena. 
Arbetet har redovisats till 
regeringen och rapporten 
finns på Socialstyrelsens 
hemsida: www.soci-

alstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/
Attachments/17851/2009-12-3.pdf>
Upplysningar: Karin Alexanderson, 
023-70 91 37, karin.alexanderson@dfr.se
Christian Kullberg, Örebro universitet, 
019-303363, christian.kullberg@oru.se

Ny delrapport 

från IKA-projektet  
FoU i kommuner, landsting och regio-
ner. Delrapport tre från IKA-projektet
av Johan Kostela och Thomas Tydén

Dalarnas forskningsråd och 

Sveriges Kommuner och Landsting

En ny studie om de lokala och regionala 
FoU-miljöerna är klar. Studien är en 
uppföljning av tidigare rapporter och 
visar att det fortfarande är drygt 100 
miljöer runt 
om i landet, 
även om vissa 
organisato-
riska föränd-
ringar gjorts 
de senaste 
åren.

FoU-
miljöerna 
verkar inom 
äldreomsorg, 
individ- och familjeomsorg, 
handikappomsorg, hälso- och 
sjukvård, folkhälsa, tandvård 
och regional utveckling. Se-
dan 2005 har Dalarnas forsk-
ningsråd på SKL:s uppdrag 
belyst olika FoU-aktiviteter i 
kommuner, landsting och re-
gioner i IKA-projektet (Iden-
tifiera, Kartlägga, Analysera).

Rapporten kan beställas el-
ler laddas ned från SKL:s publikations-
sida: (http://brs.skl.se/skpubl/index.
jsp?http://brs.skl.se/skpubl/start.jsp)
Upplysningar: 
Thomas Tydén, 023-70 91 76, 
thomas.tyden@dfr.se

Nya rapporter från Dalarnas forskningsråd

Dalarnas forskningsråd har fått upp-
draget att följa och utvärdera projektet 
Socialt innehåll i vardagen inom äldre-
omsorgen i Vansbro kommun.

Idag erbjuder inte Vansbro social 
verksamhet för de äldre som bor i or-
dinärt boende, i alla kommundelar. 
Ett begränsat utbud av aktiviteter och 
upplevelser erbjuds på kommunens sär-

skilda boenden. Kommunen ser också 
ett behov av att vidareutveckla utemil-
jöerna på boendena, samt att skapa ett 
fungerande samarbete med frivilligorga-
nisationer och studieförbund.

 Den övergripande målsättningen 
med projektet är att äldre i kommunen 
ges möjlighet till gemenskap, samman-
hang och stimulans för att öka välbefin-

nande, hälsa och motverka ensamhet.
Utvärderingen kommer att fokusera 

på projektets effekter för de äldre i 
särskilt och ordinärt boende samt för 
personalen i särskilt boende. Uppdraget 
pågår till och med februari 2011.

Upplysningar: Sara Wolff, 
023-70 91 87, sara.wolff@dfr.se

DFR utvärderar Socialt innehåll i vardagen
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Nya på DFR I KANTEN

MARIA GLADH
Jag heter Maria Gladh och är 39 år, utbildad socialpe-
dagog och vidareutbildad i socialt arbete. Sedan första 
februari arbetar jag deltid på Dalarnas forskningsråds IFO 
Forum och är involverad i ett utvecklingsarbete kring 
Socialtjänstverktyget (STV). Jag kommer också att vara 
samordnare för en kollegial lärandecirkel kring användning 
av BBIC i arbete med barn och familjer. 

Min tid delar jag mellan Dalarnas forskningsråd och en 
halvtidstjänst på FoU Nordväst i Stockholm. Där har jag 
precis startat en uppföljning av hur BBIC som dokumen-

tationssystem förändrat utredningarna inom den sociala barnavården. På FoU 
Nordväst har jag också fungerat som samordnare till ett nätverk för familjebe-
handlare samt deltagit i utvärderingar och utvecklingsarbete inom området barn, 
unga och familj. 

Jag har tidigare framförallt arbetat inom förskola, särskola och omsorgsom-
rådet, men också som vikarierande behandlingsassistent på natthärbärge och 
behandlingshem för unga. Mitt huvudsakliga intresse riktas mot det breda fältet 
för socialt arbete och frågor som rör samverkan. Jag ser mig som en teoretisk 
praktiker, som för tillfället är en praktisk teoretiker.
Maria Gladh, 023-70 91 00, maria.gladh@dfr.se

LARS PETTERSSON
Jag heter Lars Pettersson och är nyanställd på Dalarnas 
forskningsråd, IFO Forum. Min yrkesbana, efter färdig 
socionomexamen 1994, började inom socialtjänsten i 
Hedemora. Där arbetade jag främst med handläggning av 
missbruksärenden, men även med försörjningsstöd och 
barn- och familjeärenden. 

Efter fem år i socialtjänsten kom jag, via en mellanland-
ning som lärare, till företagshälsovården där jag arbetat 
som beteendevetare sedan dess. Fokus i arbetet på fö-

retagshälsovården har varit rehabilitering, samtalsstöd och grupphandledning. 
Genom tjänsten på IFO Forum återvänder jag till socialtjänsten i en ny roll och 
hoppas kunna ha nytta av erfarenheterna från andra områden i utvecklingsarbe-
tet på  Dalarnas forskningsråd.

Jag bor i Hedemora med min familj och ägnar stor del av fritiden åt att vara 
ledare för mina två barns fotbolls- och innebandylag. För egen del försöker jag 
hålla igång med lite löpning och skidåkning.
Lars Pettersson, 023-70 91 75, lars.pettersson@dfr.se

Kathrine Abrahamsen 
Jag heter Kathrine Abrahamsen och arbetar sedan slutet 
av april på Dalarnas forskningsråd med utvecklingsarbete 
och följeforskningsuppdrag. Jag är utbildad socionom och 
har lång erfarenhet av arbete i socialtjänsten, både som 
handläggare och arbetsledare. 

De senaste 10 åren har jag dock bytt fokus och framfö-
rallt arbetat som projektledare i olika samverkansprojekt 
inom personal- och rehabiliteringsområdet. Under 5 1/2 
år var jag med och startade och drev utvecklingen av en 

arbetsgivarring i Ludvika/Smedjebacken med hjälp av stöd från bl.a. Vinnova och 
Esf. De sista åren har jag arbetat som verksamhetsledare i det bolag som blev re-
sultatet av projektet. Jag är lite nygammal på Dalarnas forskningsråd, eftersom jag 
arbetade på IFO Forum under 2003. Det känns jättebra att vara tillbaka och jag ser 
fram emot nya utmaningar.
Kathrine Abrahamsen, 023-70 91 29, kathrine.abrahamsen@dfr.se

Helena Kåks föreläste i oktober tillsammans med 
Anna Götlind, professor i historia vid Högskolan 
Dalarna, vid en nationell ABM-(arkiv, bibliotek, 
museer) konferens i Härnösand. Temat för före-
läsningen var mikrohistoria.

Helena Kåks föreläste i oktober om vuxenblivande 
vid en temadag om ”Den nya familjen” i 
Norberg. Inbjudna var människor verksamma 
inom skola och ungdomsarbete och arrangör 
Svenska kyrkan.

Helena Kåks föreläste i oktober om unga och 
regional utveckling för Gagnefs kommunfull-
mäktige.

Helena Kåks föreläste i november om mikrohisto-
ria på Västernorrlands länsmuseum Murberget 
i Härnösand.

Helena Kåks var i november en av två huvud-
föreläsare vid den nationella konferensen 
Arbete, livsval och ideal på Arbetets museum i 
Norrköping. Föreläsningen handlade om ungas 
syn på arbete, livsval och ideal.

Johanna Jansson och Helena Kåks presenterade i 
november projektet  Valet att stanna: Sociala 
och kulturella perspektiv på unga vuxna i lands-
bygdsområden  vid konferensen Arbete, livsval 
och ideal i Norrköping. 

Helena Kåks medverkade i december som exami-
nator vid den utbildning i regional utveckling 
som region Dalarna under 2009 höll för tjäns-
temän i kommunerna.

Helena Kåks har föreläst om källmaterial och 
metoder för mikrohistorisk forskning på 
Gävle Stadsbibliotek. Föreläsningen ingick i 
Släktforskningens dag, som 20 mars arrangera-
des över hela Sverige.

Sara Wolff presenterade resultatet från studien 
Anhörigstödet i Dalarna: Politisk förankring och 
samverkan för omsorgsförvaltningens politiker 
och tjänstemän i Falu kommun 17 mars 2010.

Kevin McKee och Lena Dahlberg har föreläst 
vid ett så kallat professionsseminarium vid 
Högskolan Dalarna. Seminariet riktade sig till 
samtliga studenter i socialt arbete och deras 
handledare på fältet. Temat för seminariet var 
Experiencing frailty in later life: Personal, social 
and environmental influences.

Nya rapporter från Dalarnas forskningsråd
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ÄldreForum 

bidrar till EU:s 

äldreforskning
Kevin McKee vid Dalarnas forsk-
ningsråds ÄldreForum har inbju-
dits att delta i EU–kommissionens 
arbete med att definiera äldreforsk-
ningen för de närmaste 10–15 
åren. Detta sker inom ramen för 
projektet FUTURAGE. 

Det första mötet hölls i New-
castle 15–16 mars 2010. Vid detta 
möte deltog ett fyrtiotal europeiska 
och internationella forskare, och 
Kevin gav en presentation om 
psykosociala faktorer och hälso-
samt åldrande. 

Ett andra möte kommer att hål-
las i juli 2010.

Upplysningar: 
Kevin McKee, 023-70 91 23, 
kevin.mckee@dfr.se

Det så kallade Socialtjänstverktyget, el-
ler STV, är ett länkbibliotek. Genom 
detta kan socialarbetaren snabbt söka 
sig vidare till länkar och pdf-material 
som främst rör arbetet inom social-
tjänstens individ- och familjeomsorg. 
Informationen som ges är av olika 
karaktär, från kontaktuppgifter till 
samarbetspartners, över lagstiftning och 
riktlinjer till forskning och utveckling. 

STV har en regional utformning ef-
tersom kommunernas socialtjänster kan 
behöva komma i kontakt med aktörer 
som finns i deras närområden. Men 
verktyget kan också bidra till en mer 
kunskapssökande ”kultur” inom verk-
samheterna, genom att det enkelt ger 
tillgång till länkar som rör både forsk-
ning och praktik. Inte minst kan STV 

Socialtjänstverktyget åter 
hos Dalarnas forskningsråd

underlätta en snabbare överblick över 
verksamhetsområdet för blivande och 
nyutexaminerade socionomer.

Mellan 2006 och 2009 sorterade 
STV under ett kommunalförbund i 
Dalarna som numera är nedlagt. IFO 
Forum har åter tagit sig an STV i syfte 
att uppdatera, utveckla och förankra 
verktyget. STV bygger på ett verksam-
hetsperspektiv, därför efterlyser IFO 
Forum synpunkter på dess utformning. 
Intresserade i regionens socialtjänster 
kan också höra av sig för bildandet av 
en referensgrupp till STV. 

För frågor, synpunkter och intresse 
av att ingå i referensgrupp för STV, 
kontakta: 
Maria Gladh, 023-70 91 00, maria.gladh@dfr.se
Länk till STV: www.socialtjanstverktyget.se/w_ifo/

Fortsatt DFR-stöd till 

äldreomsorgens 

kunskapsutveckling
Socialstyrelsen och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) 
har inlett ett arbete som syftar till att stärka de regionala 
strukturerna för stödet till kunskapsutveckling inom social-
tjänsten. Tonvikten läggs i ett första steg på äldreområdet. 
Avsikten är att varje län/region ska utarbeta en avsiktsförkla-
ring där arbetets organisation och huvudsakliga innehåll klar-
görs. Region Dalarna har uppdragit åt Dalarnas forsknings-
råd att vara regionens resurs i detta arbete. 

Arbetet kommer att ske i två etapper. I den första etappen 
(mars–maj 2010) utarbetas ett diskussionsunderlag där nuva-
rande förhållanden och några huvudalternativ för framtiden 
redovisas. Med detta underlag som hjälp planeras i en andra 
etapp (juni–december 2010) en bred diskussion i länet med 
deltagande av Region Dalarna, Dalarnas kommuner, Lands-
tinget Dalarna, Högskolan Dalarna,  Dalarnas forskningsråd 
m.fl. Politiska beslut fattas sedan rörande den fortsatta stöd-
strukturen. 

För närvarande pågår arbetet i etapp 1. Hela socialtjänsten 
i Dalarna, med en viss tonvikt på äldreområdet, omfattas av 
detta inledande arbete.
Upplysningar:  
Claes Herlitz, 023-70 91 73, claes.herlitz@dfr.
Stig Persson, Region Dalarna, 023-77 70 18, 
stig.persson@regiondalarna.se

SAMVERKAN KRING

TJÄNSTEUTVECKLING

ÖVER LÄNSGRÄNSER
Under senhösten 2008 startade två tjänsteutvecklings-
grupper (med socialarbetare) med inriktning på öp-
penvårdsarbetet för kvinnor respektive unga vuxna med 
missbruks- eller beroendeproblem. Grupperna består av 
representanter från verksamheter i fem samverkande län. 
Sammanlagt deltar tretton verksamheter i de båda arbets-
grupperna. I projektet har grupperna utvecklat och beskri-
vit det konkreta öppenvårdsarbetet för de nämnda grup-
perna utifrån tjänsteforskningens begrepp och struktur. 

I februari 2010 genomfördes en konferens där delta-
garna återförde det arbete man fram till dess hade utfört. 
Bland annat presenterade grupperna två nya ”tjänster” 
som utvecklats under projektet. I det fortsatta arbetet 
kommer dessa tjänster att implementeras i respektive 
verksamhet. 

IFO Forum/Dalarnas forskningsråd och FoU Välfärd 
Region Gävleborg kommer under 2010 att stödja och 
följa upp verksamheternas arbete med att implementera 
de nyskapade tjänsterna. Länsstyrelserna finansierar pro-
jektet.
Upplysningar:
Jan Messing, 023-70 91 38, jan.messing@dfr.se
Marie Nyman, 023-70 91 85, marie.nyman@dfr.se
Kaj Gustafsson, Region Gävleborg FoU Välfärd, 025-4040232, 
kaj.gustafsson@regiongavleborg.se 
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Ny utvärderingsmetod prövas: 

Single-System-Design
Socialstyrelsen genomför under våren ett utvecklingsarbete i 
Dalarna där socialarbetare från Falun och Borlänge och tre med-
arbetare från IFO Forum deltar. SSD är en metod som kan an-
vändas i arbete med enskilda klienter för att tydligare sätta upp 
mål och för att kunna mäta om de uppsatta målen uppnås. En 
huvudnyckel i arbetet är att målformulering, mätning och utvär-
dering av behandlingsarbetet sker löpande och i nära samarbete 
med klienten. Om utbildningen faller väl ut och metoden be-
döms som användbar kommer IFO Forum att kunna använda 
metoden, men även sprida kunskapen vidare i länet. 
Upplysningar: Karin Alexanderson, 023–70 91 37, karin.alexanderson@dfr.se 
Marie Nyman, 023-70 91 85, marie.nyman@dfr.se 
Lars Pettersson, 023-70 91 75, lars.pettersson@dfr.se

Modell för lokal uppföljning 

inom missbrukarvården i Dalarna
Dalarnas forskningsråd/IFO Forum har under hösten 2009 varit 
styrgruppen för utveckling av de nationella riktlinjerna för miss-
bruks- och beroendevården i Dalarna behjälplig med att göra en 
modell för lokal uppföljning i länet. Klientens/patientens väg 
från det att de aktualiseras beskrivs, med avseende på vilka typer 
av kartläggnings-, uppföljnings- och bedömningsinstrument 
som ska användas. Modellen är framtagen och ska prövas i ett 
pilotprojekt under våren 2010. Arbetet sker i dialog med före-
trädare för styrgruppen – Ewa Kjell, socialtjänsten i Borlänge 
kommun och A-S Holmberg, öppenvårdspsykiatrin LD.
Upplysningar: Karin Alexanderson, 023–70 91 37, karin.alexanderson@dfr.se

Nationell kartläggning 

av fortbildning för arbete 

inom missbruksvården
Inom Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) pågår ett ut-
vecklingsarbete, Kunskap till praktik, där målet är att utveckla 
och förbättra den svenska missbruks- och beroendevården.

Utgångspunkten är Socialstyrelsens nationella riktlinjer om 
vilka behandlings- och rehabiliteringsinsatser som har störst 
medicinsk, social och ekonomisk effekt.

På uppdrag av SKL har Dalarnas forskningsråd, inom ramen 
för Kunskap till praktik, genomfört en nationell kartläggning av 
den fortbildning som finns vid landets universitet/högskolor och 
folkhögskolor för olika yrkeskategorier inom missbruks- och 
beroendevården. Denna kartläggning av fortbildningsmöjlighe-
terna visar på stora brister. Totalt har 35 kurser vid 14 universi-
tet och högskolor identifierats. Mer än hälften av kurserna ges i 
Stockholm eller Göteborg, varav 13 är avgiftsbelagda. Endast en 
fortbildningskurs finns norr om Sundsvall.

Kartläggningen, som genomförts av Ingrid Nyström Svensk 
och Karin Alexanderson, finns publicerad på SKL:s hemsida 
www.skl.se/web/Stor_brist_pa_fortbildning_1.aspx
Upplysningar: Karin Alexanderson, 023-70 91 37, karin.alexanderson@dfr.se

I KANTEN

Inom ramen för Dalarnas Forskningsråds Föreläsningsmeny 
har Lena Dahlberg och Kevin McKee föreläst på temat 
Anhöriga – en allt viktigare resurs in om äldreomsorgen. 
Erfarenheter från Europa, Sverige och Dalarna för social-
nämnden i Ludvika kommun, och Claes Herlitz har föreläst 
om äldres boende i Dalarna – problem och utvecklingsbe-
hov för vård- och omsorgsutskottet och ledningsgruppen 
för äldreomsorgen i Hedemora kommun.

Lena Dahlberg och Sara Wolff har medverkat i konferensen 
”Anhörigstöd – en kommunal angelägenhet” arrangerad 
av Länsstyrelsen Dalarna. Lena presenterade Dalarnas 
forskningsråds och ÄldreForums verksamhet, medan Sara 
Wolff presenterade resultatet från studien Anhörigstödet i 
Dalarna: Politisk förankring och samverkan. 

Kevin McKee har hållit en presentation på temat Developing 
a reseach strategy on ageing and older people for Dalarna 
vid rådmötet för Socialtjänstens Utvecklingscentrum, 
Högskolan Dalarna.

Thomas Tydén har föreläst om Hur har kommunerna och 
landstingen som FoU-miljöer förändrats de senaste decen-
nierna vid seminariet ”Kommunerna som FoU-miljö – ett 
hyllningsseminarium till Lars Roswall” på SKL, Stockholm 
den 17 december 2009.

Thomas Tydén har föreläst om Vuxenlärande och kompetens-
utveckling för samtliga lärare på Högbergsgymnasiet i Tierp 
den 11 januari 2010.

I januari 2010 deltog Marie Nyman, på inbjudan från Sveriges 
Kommuner och landsting (SKL), i en utbildningsdag i 
missbruk- och beroendevård för politiker och chefer inom 
psykiatri, primärvård och socialtjänsten i Västmanland. 
Marie föreläste under rubriken Kartläggning av hjälpbehov 
och förutsättningar för att standardiserade instrument ska 
börja användas. 

Karin Alexanderson har, på inbjudan från Sveriges kommuner 
och landsting, deltagit i en hearing om FoU-enheternas 
roll när det gäller utvecklingen av långsiktiga strategier för 
kunskapsutveckling i december 2009. 

Karin Alexanderson har föreläst en halvdag om evidens och 
utvärdering, vid Högskolan Dalarnas utbildning för verk-
samhetsförlagda utbildare den 14 jan 2010.   

Den 26 november 2009 medverkade Karin Alexanderson, 
Marie Nyman och Ingrid Nyström Svensk i en konferens/
inspirationsdag på inbjudan från Länsstyrgruppen för 
Missbruks- och beroendevården i Dalarna. Syftet med da-
gen var att lämna information till de lokala styrgrupperna, 
lokala processledare och politiker om vad som genomförts 
under 2009 och vad som är på gång under 2010.
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Gemensam kris- och våldsmottagning 
för män i Falun Borlänge

Dalarnas forskningsråd stödjer under det kommande året 
socialtjänsten i Falu och Borlänge kommun i att utforma en 
plan för integrerad uppföljning och utvärdering för en ge-
mensam kris- och våldsmottagning för män.
Upplysningar: 
Karin Alexanderson, 023-70 91 37, karin.alexanderson@dfr.se

Rehabpraktikcenter RPC i Falu kommun

Dalarnas Forskningsråds IFO Forum stödjer projektet 
Rehabpraktikcenter RPC som bedrivs inom försörjningsen-
heten i Falu kommun. Stödet består i att stötta projektledaren 
i arbetet med att systematiskt dokumentera, följa upp och 
utvärdera arbetet med den nya verksamheten.
Upplysningar: 
Marie Nyman, 023-70 91 85, marie.nyman@dfr.se

Stödcentrum för unga i Falu kommun

Falu kommun startar upp en ny verksamhet - Stödcentrum 
för unga i Falu kommun. Dalarnas forskningsråds IFO 
Forum har fått i uppdrag att ge stöd i arbetet med att inte-
grera uppföljning och utvärdering i arbetet med denna nya 
verksamhet.
Upplysningar: 
Karin Alexanderson, 023–70 91 37, karin.alexanderson@dfr.se

Kartläggning av stödstrukturer för 
socialtjänstens kompetensförsörjning

Sveriges Kommuner och Landsting i samråd med Social
styrelsen ska 2009–2010 utarbeta förslag till en plattform för 
samordnade och långsiktiga insatser till stöd för en evidensba-
serad praktik i hela socialtjänsten. Med denna plattform som 
grund ska sedan framtida överenskommelser mellan reger-
ingen och Sveriges Kommuner och Landsting kunna träffas.

Som stöd för detta arbete kommer det genomföras ett an-
tal kartläggningar och andra aktiviteter – alla med syftet att 
stärka förutsättningarna för en evidensbaserad praktik. Dalar-
nas forskningsråd har fått i uppdrag att studera hur andra län-
der arbetar med kunskapsutveckling, utvärdering och imple-
mentering på lokal/regional nivå samt hur sådan verksamhet 
finansieras. Studien som omfattar Finland, Norge, Danmark, 
England samt Kanada avrapporterades till SKL i mars 2010.
Upplysningar: 
Thomas Tydén, 023-70 91 76, thomas.tyden@dfr.se

Utvärdering av 

projekt Kvinnofrid 

i Älvdalen
Dalarnas forskningsråd/IFO Forum har utvärde-
rat ett kvinnofridsprojekt i Älvdalens kommun. 
Projektet syftade till att synliggöra problemet i 
Älvdalen, som hittills i stor utsträckning varit 
dolt, och utveckla stödinsatser för kvinnor och 
barn i våldsutsatta miljöer.

Utvärderingen visar att kvinnofridsarbetet i 
Älvdalen nått vissa framgångar i förhållande till 
uppsatta mål, men att det även funnits svårighe-
ter. Utbildningsdagar har anordnats och infor-
mationsaktiviteter har genomförts som planerat. 
Målsättningen att etablera en lokal jourgrupp 
har inte uppnåtts. Däremot finns en lokal resurs-
person, knuten till Kvinnogemenskapen Emma i 
Mora, att tillgå. 

Antalet brott gällande kvinnor som upplevt 
våld i nära relationer har i större utsträckning 
polisanmälts under 2009 jämfört med motsva-
rande period under 2008. Kvinnojouren i Mora 
förmedlar en mycket positiv bild av samarbetet 
med socialsekreterarna i Älvdalen. Personalom-
sättningen på chefs- som socialsekreterarnivå har 
varit hög och försvårat projektets genomförande. 

Utvärderingen, som Lina Pettersson, Karin 
Alexanderson och Ingrid Nyström Svensk har 
arbetat med, går att ladda ner från Dalarnas 
forskningsråds hemsida: Utvärdering av projekt 
Kvinnofrid i Älvdalens kommun. 
Upplysningar: 
Karin Alexanderson, 023-70 91 37, 
karin.alexanderson@dfr.se

Modell för 

kompetens-

samverkan 
Detta projekt har som syfte att underlätta och 
säkerställa framtida försörjning av arbetskraft 
och kompetens till företagen i Mora, Orsa och 
Älvdalen genom dels en grundläggande fram-
tidsanalys av arbetskraftsbehovet samt genom 
samverkan mellan näringsliv, kommuner och ar-
betsförmedling samt övriga som arbetar med ar-
betskraftsförsörjning. Projektet är en förstudie där 
resultatet skall vara en ordentligt genomarbetad 
ansökan till lämplig finansiär under 2010.
Upplysningar: 
Thomas Tydén, 023-70 91 76, 
thomas.tyden@dfr.se

DFR-stöd till 
socialtjänstens 
utvärderingsarbete
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KVINNLIGA FÖRETAGARE 

POSITIVA TILL NÄTVERK
Projektet Driv eget arbetar genom delprojektet Kan hon Kan jag 
med att främja kvinnors företagande i regionen. En av aktivi-
teterna har varit ett erfarenhetsnätverk bestående av kvinnliga 
företagare. Som strukturfondsprogram ska Driv eget enligt 
Tillväxtverket utvärderas genom s.k. följeforskning. Dalarnas 
forskningsråd har fått i uppgift att göra denna utvärdering. Som 
en del i detta har vi följt erfarenhetsnätverket i Kan hon Kan jag 
och intervjuat fem av de totalt elva deltagarna i nätverket. 

De intervjuade kvinnorna har alla positiva erfarenheter av 
nätverket. Känslan av att inte vara ensam i rollen som företagare 
med de problem man där kan möta är central. Likaså betonas 
den inspiration som väckts. Nätverket har haft olika stor bety-
delse för intervjupersonerna, för några har det bidragit till en 
ökad självkänsla så till den grad att man har utökat företaget. 
Andra betonar framförallt känslan av samvaro och ett utökat 
kontaktnät. Centralt för att gruppen ska fungera tycks vara att 
samtliga deltagare har relativt god erfarenhet av företagande och 
inte är allt för nyetablerade. 
Upplysningar: 
Linnéa Hassis, 023-70 91 77, 
linnea.hassis@dfr.se

Professorn i socialt arbete, 
Lars Oscarsson vid Örebro 
universitet, föreläste om 
Evidensbaserad praktik i 
behandlingsarbete – ur ett 
medicinsk och psykosocialt 
perspektiv i Falun i novem-
ber.

Ett nittiotal personer 
från såväl landstinget som 
kommunerna deltog. Av 
de som besvarade utvärde-
ringen framgick att föreläs-
ningen givit nya lärdomar 
och att föreläsningen upp-
skattades. Den var en del i 
en FoU-cirkel som bedrivits 
med deltagare från barn- 
och ungdomspsykiatrin och 
socialarbetare från barn- 
och familjeområdet i Falun 
och Borlänge. 
Upplysningar:  
Karin Alexanderson, 023-70 91 37, 
karin.alexanderson@dfr.se
Ami Norén, BUP Dalarna, 
023-49 10 70, 
annamaria.noren@ltdalarna.se

NYa lärdomar om

EVIDENSBASERAD PRAKTIK

Lars Oscarsson föreläste i Falun.

DFR PUBLICERAR

Nya vetenskapliga artiklar av 
medarbetare vid Dalarnas forskningsråd:

Claes Herlitz. Sexual risk-taking in the general population of 
Sweden (1989–2007). Sexual Health 2009; 6: 272–280. 

Claes Herlitz, Margareta Forsberg. Sexual behaviour and risk 
assessment in different age cohorts in the general popula-
tion of Sweden (1989–2007). Scandinavian Journal of 
Public Health 2010; 38: 32–39.

Kevin McKee vid Dalarnas forskningsråds ÄldreForum har 
medverkat till följande artiklar:

Austin, C.A. & McKee, K.J. (2009). Why did I fall? Older peo-
ple’s perceptions of the cause of their fall predict outcomes 
at 6 months. Age and Ageing, 38(Suppl. 3), 41.

Austin, C.A., McKee, K.J. & Chung, M.C. (2009) Posttraumatic 
stress disorder in older people after a fall. Age and Ageing, 
38(Suppl. 1), 55.

Chung, M. C., McKee, K.J., Austin, C., Barkby, H., Brown, 
H., Cash, S., Ellingford, J., Hanger, L. & Pais, T. (2009). 
Posttraumatic stress disorder in older people after a fall. 
International Journal of Geriatric Psychiatry, 24, 955-964.

Kempen, G.I.J.M., van Haastright, J.C.M., McKee, K.J., 
Delbaere, K. & Zijstra, G.A.R. (2009). Socio-demographic, 
health-related and psychosocial correlates of fear of falling 
and avoidance of activity in community-living older per-
sons who avoid activity due to fear of falling. BMC Public 
Health, 9, 170.

McKee, K. & Austin, C. (2009). Causal attributions following a 
fall and health outcomes at 6 months post-fall. Psychology 
& Health, 24(Suppl. 1), 268. 

McKee, K.J., Spazzafumo, L., Nolan, M.R., Wojszel, Z.B., 
Lamura, G. & Bień, B. (2009). Components of the difficul-
ties, satisfactions and management strategies of carers 
of older people: A principle component analysis of CADI-
CASI-CAMI. Aging and Mental Health, 13, 255-264.

Ny bok om forsknings-
metoder för praktiker
Det brittiska förlaget SAGE har nyligen publicerat en 
handbok i forskningsmetoder riktad till praktiker. Den 
syftar till att introducera praktiker i forskningsmetodik, 
så att de ska kunna genomföra ett mindre forsknings-
projekt eller utvärdering på egen hand, bli bättre bestäl-
lare av forskning eller utvärderingar, samt bättre förstå 
forskningsrapporter. 

Lena Dahlberg vid Dalarnas forskningsråds 
ÄldreForum är redaktör för boken tillsammans med 
Colin McCaig vid Sheffield Hallam University. Boken 
heter Practical Research and Evaluation: A Start-to-Finish 
Guide for Practitioners. Boken finns att beställa hos 
SAGE: www.sagepub.com
Upplysningar: 
Lena Dahlberg, 023-70 91 72, lena.dahlberg@dfr.se
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DFR inbjuder

Nätverk för 

arbetsledare
Förste arbetsledarna är för socialtjänsten en 
mycket viktig och strategisk yrkesgrupp. De 
överväger beslut och ställningstaganden som kan 
ge stora konsekvenser för människor som behö-
ver samhällets hjälp eller skydd. De förväntas ha 
kunskap och kompetens och även förmåga att 
förmedla, handleda och utveckla medarbetare. 
Samtidigt är de en del av en officiell organisation 
som ni ska företräda. 

Arbetsledarna inbjuds nu till att delta i ett 
nätverk med syfte att skapa rum för erfarenhets-
utbyte, reflexion och för lärande utifrån IFO 
Forums uppdrag. Tanken är att nätverket ska 
träffas några tillfällen per termin där mötena 
kommer att ha olika teman vid sidan om tid för 
erfarenhetsutbyte.

Första träffen kommer att ske 25 maj 2010 
kl. 09.30–12.00 på Dalarnas forskningsråd. 
Därefter fortsätter träffarna från hösten 2010 
och framåt.

Anmälan avser dels om ni vill vara med i 
nätverket och dels om ni kan vara med på träf-
fen den 25 maj – eller både och. Anmälningsti-
den har gått ut, men finns intresse så hör gärna 
av er till: 
Karin Alexanderson, 023–70 91 37, karin.alexanderson@dfr.se 
Marie Nyman, 023-70 91 85, marie.nyman@dfr.se 
Lars Pettersson, 023-70 91 75, lars.pettersson@dfr.se

KOnferens om äldres boende
Dalarnas forskningsråds ÄldreForum arrangerar tillsammans med SKL, Hjälpmedels­
institutet, SABO och Tunabyggen en konferens om äldres boende. Den kommer i första 
hand att handla om trygghet i det ordinära boendet. Konferensen hålls 20–21 oktober. 
På eftermiddagen den 20 oktober görs ett studiebesök till ombyggda bostadsområdet 
Bullermyren i Borlänge, och den 21 oktober hålls föreläsningar och seminarier på Folkets 
Hus i Falun. 

Inbjudan kommer att läggas ut på Dalarnas forskningsråds hemsida under våren. 
Upplysningar: Lena Dahlberg, 023-70 91 72, lena.dahlberg@dfr.se   

Reflektionsgrupper 

för socialsekreterare 
Metoder i all ära men den professi-
onelle socialarbetarens förmåga att 
skapa kontakt och relation har stor 
betydelse. Socialtjänsten är beroen-
de av sina socialarbetare. Klienterna 
är beroende av socialarbetaren de 
möter. Med förebild från Karlstad 
genomförs reflexionsgrupper för 
socialsekreterare som arbetat några 
år i yrket. Dessa har visat sig vara 
mycket bekräftande för deltagarna. 
Hör gärna av er om ni tycker att 
det låter intressant.
Upplysningar: Karin Alexanderson,
 023-70 91 37, karin.alexanderson@dfr.se

Våga-Vara-Ny för 

socialsekreterare
I mars har en förnyad inbjudan 
gått ut till socialtjänstens IFO-
verksamheter om erbjudande att 
låta socialsekreterare delta i en 
Våga Vara Ny grupp. Den riktar 
sig till socialsekreterare som ar-
betat upp till två år i yrket. Syftet 
är att man som nyutexaminerad 
socialarbetare skall välja att vara 
kvar i socialtjänsten och i yrket. 

Några nyheter introduceras: 
För att hålla nere kostnaderna 
har längden kortats från fyra 
till tre terminer och med två 
träffar per termin. Fokus är att 
stödja och ge utrymme för erfa-
renhetsutbyte och lärande i den 
nya yrkesrollen. Förhoppningen 
är att med detta upplägg, även 
fortsättningsvis, kunna bjuda in 
till och genomföra Våga Vara Ny 
grupper med start en gång per år. 
Upplysningar: Lars Pettersson, 
023-70 91 75, lars.pettersson@dfr.se


